П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Совета Федерации прыжков на лыжах трамплина и лыжного двоеборья России

от 03 октября 2024 года.

Заслушав и обсудив вопросы повестки заседания Совета Федерации прыжков на
лыжах трамплина и лыжным двоеборья России (далее-ФПЛД России), Совет ФПЛД России
отмечает, что за отчётный период главными направлениями работы Федерации являлись -
популяризация и продвижение вида спорта, развитие детско-юношеского спорта,
подготовка сборных команд России.
        На 5 заседаниях Президиума Совета ФПЛД России Принято и реализовано немало
решений, направленных на улучшение материальной базы спорта, упорядочению
календаря, решены вопросы развития детско-юношеского спорта: Закупки и передача
инвентаря спортивным школам по нашим видам спорта; призового инвентаря победителям
и призерам за «Летний Кубок» и «Зимний Кубок»; передачи покрытия для трамплинов
МАУ ДО СШОР «Летающий лыжник» г. Перми; финансирования детских международных
соревнований «Рождественское турне».

Проведено 12 этапов Кубка России, по прыжкам на лыжах с трамплина 18
соревнований всероссийского уровня, 3 международных соревнования в Нижнем Тагиле и
Горный орел в г. Сочи, 2 спартакиады (Сильнейших и Учащихся), 10 этапов кубка России
по лыжному двоеборью, 2 чемпионата России в гг.. Сочи, Нижний Тагил, Чайковский.
Значительно возросли качество их проведения и популяризация в медийном пространстве.

Запланировано провести Международные соревнования «Кубок Металлинвеста»
(декабрь 2024 года), Российско-Китайские молодежные зимние игры (январь 2025 года),
Международные соревнования «Кубок медной горы» (март 2025 года.)
          Впервые проведены Курсы повышения квалификации Президентов и представителей
региональных федераций по прыжкам на лыжах с трамплина и лыжному двоеборью в г.
Сочи с 13 по 17 мая.

В условиях отстранения, Сборные команды России выполняют планы подготовки,
показывают соответствующие международному уровню результаты, полностью
обеспечены высококачественным инвентарём и экипировкой.

Добились разрешения зачислять на этап начальной подготовки с 8 с половиной лет.
На основании вышеизложенного,

Совет ФПЛД России п о с т а н о в л я е т :

I. Доклад Президента ФПЛД России Д.Э. Дубровского «О работе Федерации
прыжков на лыжах с трамплина и лыжного двоеборья России за отчётный период – октябрь
2023 по сентябрь 2024 гг.», принять к сведению (прилагается).

1. Работу Федерации прыжков на лыжах с трамплина и лыжного двоеборья России
за отчётный период признать удовлетворительной.

2. Принимая во внимание отстранение от международных соревнований,
корректировки внесённые в Программы развития прыжков на лыжах с трамплина и
лыжного двоеборья в Российской Федерации и в Целевые комплексные программы по

видам спорта в 2024 году, Федерации продолжить работу по развитию видов спорта в
Российской Федерации - развивать детско-юношеский спорт, спортивный резерв в
спортшколах и сборных командах России, спорт высших достижений.

3. Федерации прыжков на лыжах с трамплина и лыжного двоеборья России
продолжить подготовку к Олимпийским играм 2026 года в Кортина Д'Ампеццо (Италия) в
соответствии с Уставом Федерации и Протоколом очередной отчетно-выборной
Конференции Общероссийской общественной организации «Федерация прыжков на лыжах
с трамплина и лыжного двоеборья России» от 12.04.2022г.

II. Доклад Главного тренера сборной команды России по прыжкам на лыжах с
трамплина Плехова Евгения Юрьевича «Анализ выступления сборных команд на летних
этапах Кубка России, первенстве России среди юниоров, международных соревнованиях
«Горный орел», летнем Чемпионате России и о перспективах выполнения целевых
показателей на главных стартах предстоящего зимнего  периода, Чемпионате России, IV
Молодежных Российско-Китайских Играх, Кубке России, и первенстве России среди
юниоров» принять к сведению (прилагается).

1. Выступления сборных команд на летних этапах Кубка России, первенстве России
среди юниоров, международных соревнованиях «Горный орел», летнем Чемпионате России
признать удовлетворительным.

2. Утвердить целевые показатели на главных стартах предстоящего зимнего
периода:

Чемпионат России:
Мужчины -1-3,4-7
Женщины -1-3,4-7

 IV Молодежные Российско-Китайские зимние Игры:
Юниоры -1-3
Юниорки -1-3

 Кубок России:
Мужчины -1-3,4-7
Женщины -1-3,4-7

Первенство России:
Юниоры -1-3,4-7
Юниорки -1-3,4-7

III. Доклад вице-президента ФПЛД России Беккера Александра Александровича

«Научно-методическое сопровождение тренировочного процесса в лыжном двоеборье и
проблемы комплектования сборных команд» принять к сведению (прилагается).

1. С целью эффективной подготовки к Олимпийским играм 2030 г. во Французских
Альпах, ФПЛД России  обратиться в региональные органы исполнительной власти в
области физической культуры и спорта (региональные Министерства спорта) с целью
решения вопроса о направлении соответствующих спортсменов на подготовку в
экспериментальную сборную команду России по лыжному двоеборью.

IV. Информацию генерального секретаря ФПЛД России Мустафина Линара
Мухаметовича «О снижении возраста зачисления на этап начальной подготовки в
Федеральных стандартах спортивной подготовки до 8,5 лет» принять к сведению
(прилагается).

1. Сообщить о снижении возраста до 8,5 лет в средствах массовой информации.
Разослать решение Совета Федерации и письмо-ответ Минспорта России по снижению
возрастов в органы исполнительной власти в области физической культуры и спорта
субъектов РФ, спортивные школы по прыжкам на лыжах с трамплина и лыжному
двоеборью о возможности зачисления детей с 8 лет с учетом пункта 9 ФССП. Организовать
соответствующую методическую работу с тренерско-преподавательским составом.
Продолжить работу по снижению возраста в ФССП до 8 лет.

2. Подготовить и сдать  заявку на Научно-исследовательскую работу по теме «О
снижении возраста зачисления на этап начальной подготовки до 8 лет в ФССП по прыжкам
на лыжах с трамплина и по лыжному двоеборью» на 2025 год в Минспорт России.

V. Доклад директора ГАУ ДО СО «СШОР «Аист» Миленького Якова Исааковича,
принять к сведению (прилагается).

1. Отметить плодотворную работу ГАУ СО СШОР АИСТ г. Нижний Тагил.

VI. Информацию тренера сборной команды РБ, Абрарова Р.Р., Заслуженного
тренера России о пожаре на трамплине К-60 в г. Уфе принять к сведению.

1. Оказать помощь СШОР № 33 г. Уфы в приобретении лыжни разгона на трамплин
К-60.

2. Продолжить работу по реконструкции трамплинов в Российской федерации.

VII. Заслушав Президента ФПЛД России, о выдвижении В.Ф. Славского на звание
Почетного Президента Федерации, учитывая его работу в должности Президента 18 лет с
1992 по 2010 год.

1.Рекомендовать Конференции 2026 года избрать В.Ф. Славского Почётным
президентом ФПЛД России

Президент

Д.Э.Дубровский

Генеральный секретарь

Л.М. Мустафин